
64  diário oficial Nº 34.739 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1394/2021-CGP/SEAP 
Belém, 07 de outubro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº 8.972/2020, mais precisamente 
em seu Art. 105, §§ 1º e 3º, bem como considerando a data em que a 
mesma entrou em vigor, assim como o que rege o Art. 122 da referida lei;
RESOLVE:
Art. 1º - CHAMAR À ORDEM O PROCESSO Nº 6108/2021, referente à 
Sindicância Administrativa Investigativa, publicada sob a PORTARIA Nº 
952/2021-CGP/SEAP, de 15/07/2021; no D.O.E. nº 34.650, de 26/07/2021; 
para torná-lo NULO, conforme Art. 122, da Lei nº 8.972/2020;
Art. 2º - DETERMINAR a instauração de outra Sindicância Administrativa 
Investigativa, para apurar o caso em baila, nos termos do Art. 105, §§ 1º 
e 3º, da Lei nº 8.972/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 717738

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°2684/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 18 de outubro de 2021.
DESIGNAR o servidor MARIA RAQUEL CANTÃO GOMES, matrícula funcional 
n° 54196419, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, com lotação no Centro 
de Recuperação Regional de Mocajuba - CRMOC, no período de 16/11/2021 
a 15/12/2021, em substituição ao titular ADALBERTO RODRIGUES NETO, 
matrícula funcional n° 57203070, que estará em gozo de férias regula-
mentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 717614
PORTARIA N°2680/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 18 de outubro de 2021.
DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO MEDEIROS FRANCO, matrícula funcio-
nal n° 54196407, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial - GSTP, com lotação 
no Centro de Recuperação Regional de Mocajuba - CRMOC, no período de 
03/11/2021 a 02/12/2021, em substituição ao titular DOMINGOS BRAGA 
NETO, matrícula funcional n° 54181897, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 717609

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 771/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 18 de outubro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor BRUNO SOARES CORRÊA - Matrícula Funcional 
nº 5952325 como fiscal titular e o servidor JOÃO CARLOS PALHETA DOS 
SANTOS - Matrícula Funcional nº 55588763 como fiscal suplente do Con-
trato Administrativo nº 150/2021/SEAP, celebrado entre a empresa BER-
GAMO & CAVALCANTE INFORMÁTICA LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de 
material permanente e de enfermagem, destinados à constituição de 07 
(sete) Espaços de Saúde dos: Complexo Penitenciário de Marabá - CPM, 
Centro de Recuperação Regional de Bragança - CRRB, Presídio Estadual 
Metropolitano – PEM I, Hospital Geral Penitenciário - HGP, Centro de Recu-
peração Regional de Breves – CRRB, Centro de Recuperação Regional de 
Itaituba - CRRI, Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel - CPASI, todos per-
tencentes à Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/
PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 717674

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021 - UASG 925852
Processo nº 2021/485059, O objeto da presente licitação é a Contratação 
de pessoa jurídica para serviços continuados de limpeza, asseio, conser-
vação predial e serviço de copeiragem, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária-SEAP. Data de aber-
tura: 05/11/2021 às 10h00min (Horário de Brasília), edital encontra-se 
acessível nos sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Andréia Alves de Araújo de Lemos; Local de 
Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 717906

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1504/2021
Objetivo: ESCOLTAR O INTERNO EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, PARA 
A CENTRAL DE RECAPTURA DE CONDENADOS (CRCO), EM BELÉM-PA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAMETÁ/CRRCAM
Destino: BELÉM/PA
Servidor (es) : 5958329 – FORTUNATO BATISTA MORAES – AG. PRISIONAL 
– 54191244 – EMERSON FERREIRA SERRÃO – AG. PRISIONAL – 5898842 
– ANTONIO VIRIATO MOIA GAIA - MOTORISTA.
Período: 08/06/2021- Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 717439
PORTARIA Nº 1508 /2021
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, RELACIONADO AO 
SETOR DE REINSERÇÃO SOCIAL, COM A PROMOTORA DO IBRAEMA, NO 
CENTRO DE RECUPERAÇÃO DO COQUEIRO.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAMETÁ/CRRCAM
Destino: BELÉM/PA
Servidor (es): 57209862 – TATIANA CALANDRINE DA CRUZ – AG. PRISIO-
NAL – 5898842 -  ANTÔNIO VIRIATO MOIA GAIA – MOTORISTA.
 Período: 11/06/2021- Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 717441
PORTARIA Nº 1509/2021
Objetivo: MISSÃO ESCOLTAR VTR EM MISSÃO DE TRANSPORTAR 1.625 
PACOTES DE ABSORVENTE QUE ESTÃO SOB  POSSE DESTA UNIDADE 
PARA O CRFM/MARABÁ.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: TUCURUI/CRRT
Destino: MARABÁ/PA
Servidor (es): 5949824 – RODRIGO DUARTE DOS SANTOS – AG. PRISIO-
NAL – 58687771 – DANIEL PEREIRA BARBOSA – MOTORISTA.
Período: 11/06/2021 - Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 717448
PORTARIA Nº 1506/2021
Objetivo: FAZER REVISÃO NA LOCADORA CREDCAR (MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA) DA VTR S10, DE PLACA QVK 5G81 de 30. 000  km  rodados.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAMETÁ/CRCAM.
Destino: BELÉM/PA
Servidor (es): 54191373 – ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE- 
MOTORISTA
Período: 09/06/2021 - Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 717445
PORTARIA Nº 1511/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, PARA AUDIÊNCIA DE TRIBUNAL DO JÚRI, 
NO FÓRUM DE TERRA SANTA-PA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/CTMS.
Destino: TERRA SANTA/PA
Servidor (es): 541816900 – JUNIO MACEDO DA COSTA – AG. PRISIONAL 
– 97571422/2 – JEFFERSON ADRIANO SILVA VELOSO – AG. PRISIONAL – 
5931362 – EDIVALBER DE OLIVEIRA SANTOS - AG. PRISIONAL.
Período: 16/06/2021 a 19/06/2021 - Diária(s): 03 e 1/2 (três e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 717427
PORTARIA Nº 1505/2021
Objetivo: ACOMPANHAR INTERNO, para PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO NO FORUM DA COMARCA DE JACAREACANGA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: ITAITUBA/CRRI
Destino: JACAREACANGA/PA
Servidor (es): 5832055 – JACKSON CAMPOS DE MACEDO – MOTORIS-
TA – 5925326 – CARLOS ANTONIO VIDAL DA SILVA – AG. PRISIONAL – 
6403459 – ELKSON MESQUITA – AG. PRISIONAL – 5953873 – ADÃO CLE-
BER DA SILVA TUNECA – AG. PRISIONAL.
Período: 08/06/2021 a 12/06/2021 - Diária(s): 04 e ½ (quatro e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 717428


